
ROMÂNIA 

JUDEŢUL IAŞI 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI RĂDUCĂNENI 

 

H O T Ă R Â R E A   Nr. 31 

pentru anularea debitului în sumă de 20.300 lei constituit în sarcina debitorului 

 s.c. CONT-ACTE EXPERT s.r.l., urmare a intervenirii termenului de prescripție   

 

Consiliul local al comunei Răducăneni, judeţul Iaşi, legal constituit conform Ordinului nr. 499/2024 al 

Prefectului Județului Iași, întrunit la lucrările şedinţei extraordinare, de îndată, din data de 19 mai 2025, la 

convocarea primarului prin Dispoziția nr. 192/2025; 

Luând act de  

Având în vedere: 

- referatul Compartimentului contabilitate, înregistrat sub nr. 5532/RG/2025 prin care se propune anularea 

debitului în sumă de 20.300 lei constituit în sarcina debitorului s.c. CONT-ACTE EXPERT s.r.l. urmare a 

intervenirii prescripției pentru orice drept la acțiune; 

- raportul comisiei de analiză constituită prin Dispoziția nr. 61/2025 a Primarului Comunei Răducăneni; 

- Decizia nr. 66/2012 a Camerei de Conturi Iași (ulterior Decizia nr. 82/2013, Decizia nr. 31/2015, Decizia nr. 

108/2016);  

- Sentința civilă nr. 16/2014 a Tribunalului Iași, Decizia civilă nr. 105/2014 a Curții de Apel Iași, Încheierea 

civilă nr. 7699/2018 a Judecătoriei Tg. Mureș, Sentința civilă nr. 1995/2021 a Judecătoriei Tg. Mureș, Decizia 

civilă nr. 606/2021 a Tribunalului Mureș; 

- referatul de aprobare și proiectul de hotărâre, înregistrate sub  nr. 5532/RG/2025, ale primarului comunei; 

- avizul, înregistrat sub nr. 31/CEBF/2025 al comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local al Comunei 

Răducăneni şi raportul compartimentului de resort, înregistrat sub nr. 5611/RG/2025; 

În conformitate cu prevederile: 

- art. 20 coroborat cu art. 80 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și 

completările ulterioare; 

- art. 16 din Legea nr. 82/1991 a contabilității, republicată, cu modificările și completările ulterioare;   

- art. 2517 din Legea nr. 287/2099 privind Codul Civil, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

- art. 706 din Legea nr. 134/2010 privind Codul de procedură civilă, republicată, cu modificările și 

completările ulterioare 

- art. 129, alin. (14) din Ordonanța de urgență nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare;      

În temeiul art. 139, alin. (1) și al art. 196, alin. (1), lit. a) din Ordonanța de urgență nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare   

 

H O T Ă R Ă Ş T E : 

 

ARTICOL UNIC 

(1) Se aprobă anularea debitului în sumă de 20.300 lei constituit în sarcina debitorului s.c. CONT-

ACTE EXPERT s.r.l., urmare a intervenirii termenului de prescripție. 

(2) Compartimentul contabilitate va opera efectiv scăderea din evidențele contabile a sumei 

menționată la alin. (1).       

(3) Primarul comunei va urmări ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri. 

Secretarul general al comunei va comunica prezenta hotărâre Compartimentul contabilitate, precum şi 

Instituţiei Prefectului Judeţului Iaşi pentru controlul legalităţii.   

 

Adoptată astăzi 19 mai 2025. 

                PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ   

                          Consilier local,                                            

          Dumitru ARUȘTEI                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     

                                                                                                                                                          Contrasemnează  pentru  legalitate,  

                                                                                                                                                                       Secretar general 

                                                                                                                                                             Cătălin-Rivelino BUMBARU 

 

 

 

 

 
Prezenta hotărâre a fost adoptată în unanimitate, la ședință participând 14 dintre cei 15 consilieri locali aflați în funcție ai Consiliului Local al 

Comunei Răducăneni.  


